<sup>323</sup> Si colloca in questo ordine cronologico data la presenza del re a Messina in questo periodo.

le somme spese a Siracusa per conto della r. curia nella XV ind. presente:  
 a Gisio Porco di Messina preposto alla galea della R. Curia armata dei messinesi per biscotti cantari 10 per panatica dei marinai a ragione di tari 7 per cantaro onze 2.10;  
 per biscotti cantari 10.77 necessari per panatica dei marinari della stessa galea a ragione di tari 17 x cantaro onze 2.15.8;  
 per 1150 pani necessari per panatica dei detti marinai comprati da persone diverse a ragione di denari 4 per pane onze 1.8.7;  
 per 6 tavole *pro aptando intus ditta galea et faciedo anlam et faciendo quasi ad modum camere* comprate a tari 1.10 per tavola tari 9;  
 a certi facchini che portarono i detti biscotti le tavole e le altre cose alla detta galea tari 2;  
 per 6 pezze di cacio necessari per detti marinari tari 4.10;  
 per vino salme 11 e quartana 5 dati al detto Gisio *pro potu* dei naviganti nella detta galea a ragione di tari 6 per salma onze 2.15.11;  
 a Enrico de Merlo speziario di Siracusa per confezioni de zucchero et miele e per cera dei blandoni e delle candele onze 4.15.18;  
 ai marinari della barca armata di Augusta con la quale ci trasferimmo da Lentini a Siracusa per loro bevanda in 1 salma di vino tari 6.10;  
 ai marinai della barca per 200 pani a denari 4 per pane tari 6.4 ½;  
 a certi marinai che andarono con la barca di Nicola Pitrosani di Siracusa mandata dal re da Siracusa a Messina a ... la detta galea per loro bevanda per vini salme 2.12;  
 ai marinari in pani 300 per loro vitto comprati a ragione di denari 4 ciascuno tari 10;  
 ai marinari per aliorum (aglio?) arance e altre cose necessarie per loro vitto tari 2.10;  
 a Nicco de Arano mercante di Siracusa per panni de virvi canne 2 a ragione di tari 20 per canna dati a Nicola Bruno per indumenti suoi onze 1.10;  
 a Nicco de Arano per panno di palmella canne 2 a ragione di tari 14 per canna dato a maestro Angelo di Panaria per indumenti suoi tari 24  
 a maestro Tuchio di Catania per prezzo panni di azolo di Firenze canne 1.5 a ragione di onze 1.2 per il re onze 1.22; (*n.d.a.: fin qui il documento è replicato in C, 16, 126v-127r*)  
 a Nicola de Printi mercante di Siracusa per panno di Firenze palmo 1 a ragione di onze 1.2 per canapo *accando (?) iacum* del re tari 4;  
 per 24 canne di panni cathalanischi viridi et blanco per indumenti dei 12 poveri nel giorno del venerdì santo prossimo passato di questa XV ind., *ut moris est*, onze 8;  
 al predetto Nicco de Arano per panni azulini de Firenze canne 1.6 a ragione di onza 1.2 per canna ad uso del re in detto giorno del venerdì santo onze 1.26;  
 a Pera Lubreri falconiere, familiare e fedele regio per indumenti suoi per panno de virvii canne 2 e mezzo a tari 20 per canna onze 1.20;  
 a Giovanni de Pompeo subespensore del regio ospizio per spese quotidiane della Camera Regia per mano di Nicola de Baldo z 5.26.10;  
 al predetto Enrico de Merlo per cera lavorata rotoli 33 nella Camera Regia a ragione di tari 2 per rotolo per mano di Luca Cumpagna di Messina familiare e fedele regio onze 1.7;  
 per prezzo delle infrascritte cose necessarie per una bandiera per il castello esterno della città di Siracuse per 27 canne di tela a ragione di tari 2.10 onze 1.24;  
 per tintura di detta tela coi colori rosso, croco, nero tari 7;  
 per cotone nero e bianco filato tari 1.2 ½;  
 per filo rosso e bianco tari 1;  
 per una *pellis de aurupellio* per fare le corone delle aquile tari 1;  
 per maestria e cucitura di detta bandiera tari 15;  
 per un'asta cum .. necessaria per detta bandiera tari 6;  
 per una corda di 6 rotoli per detta bandiera tari 3.12;  
 per 3 tavole per fare una cassa nella casa della dogana del mare della città

<sup>324</sup> La data è dedotta dalla data della lettera trascritta in C, 16, 126v-127r; che risulta datato ma che è incompleto.

di Siracusa per i gabeloti delle gabelle nuove di detta città tari 4.18;  
per prezzo *clavorum et cancariorum* (di chiodi e cardini) per la detta cassa  
grani 17;  
per un trabeni pro .. dicte capse grani 2;  
per maestria della detta cassa tari 10;  
per 91 tavole per intavolare certe barche esistenti nella città di Siracuse per  
trasferire certi cavalli al castello dell'isola di Malta comprati a ragione di tari  
1.10 per tavola onze 4.16.10;  
per 52 travi de abete necessari per intavolare le dette barche a ragione di  
tari 1.2 per ciascuna onze 1.27.10;  
ai maestri carpentieri lavoratori in ditta intavolazione delle dette barche per  
6 giorni per un totale di 42 giorni a ragione di tari 1.10 onze 2;  
a tre maestri carpentieri che tolsero le tavole e il legname delle dette barche  
*eo quod remansit iter debiti eis pro mercede eorum diei unius quo moram traxerunt in  
dicto servicio* tari 4.10;  
a Nicola Calvaroso di Messina preposito di una galea armata dei messinesi  
mandata al castello dell'isola di Malta per certi servizi della Regia Curia,  
che ricevette per companagio suo dei comiti e dei soci e di certe altre  
persone che navigarono nella detta galea onze 10;  
per sego cantari 3.95 a tari 25 per cantaro necessario per *palonizanda* la  
detta galea onze 3.8.15;  
per cantariis 4 per applicare il sego caldo g 4;  
per prezzo *sabistarum (?) sculignorum pro brusellanda (?)* la detta galea salme 23  
a ragione di grani 10 per salma tari 11.10;  
per 2 barili per riporvi il detto sego liquefatto tari 1.10;  
per una tavola per fare *faconum* in ditta galea tari 1.10;  
rot 6 di sagole necessarie per la detta galea tari 3.12;  
.. rotoli 2 necessarie pro dicta galea tari 4.4;  
.. ai facchini di detta galee dovuti a loro per il loro lavoro a ragione di tari ..  
tari 4;  
idem pro affitto di due caldaie in cui fu liquefatto il detto sego tari 2;  
per 40 cantari di biscotti necessari per panatica dei marinai naviganti nella  
detta galea a ragione di grani 7 .. tari 10;  
idem pro ..... Guglielmo Murina castellano del castello dell'isola di Malta  
che lo ricevette per panatica *cuiusdam equi (?)*, comprato da diverse persone  
a ragione di tari 7.10 onze 2.10;  
idem a 4 maestri calafati che palmizarono la detta galea per il loro lavoro ..;  
per frumento salme 50 assegnato al detto Guglielmo Murina per  
munizione del castello di Malta comprati a tari 10 per salma, onze 16.20;  
a diversi facchini e bordonari che portarono il frumento dal magazzino  
fino alla marina e i biscotti da diverse case dei panettieri fino al magazzino  
e da qui fino al porto piccolo della città di Siracusa tari 25;  
a Michele Lardea barcaio di Messina che portò con la sua barca 50 salme  
di frumento da Siracusa fino al castello di Malta dovuti per nolo del detto  
frumento a ragione di tari 2.10 per salma onze 4.6;  
per prezzo delle legna per fare *scurlami* della detta barca per riporvi il detto  
frumento salme 50 tari 2;  
per 10 *canninorum* (ceste?) dove fu posto il frumento nella barca tari 7.10;  
a un corriere mandato a Noto per avere sego tari 2;  
a Guglielmo Murina e altre 16 persone del detto castello di Malta pro loro  
vitto e bevanda per 12 giorni nei quali rimasero a Siracusa a ragione di  
grani 5 per ciascuno onze 3.26;  
a Michele de Lardea e 9 marinai per 12 giorni che rimasero a Siracusa a  
ragione di grani 5 pro quolibet onza 1;  
a Berardo de Inglesi di Messina barcarolo e 9 marinai per 14 giorni che  
rimasero a Siracusa a ragione di grani 5 per ciascuno onze 1.5;  
a Sebbini catalano di Malta e 6 marinari per vitto e bevanda a ragione di  
grani 5 tari 19.10;  
a Nicola Greno (?) di Messina barcarolo tari 2.20;  
per 7 quaderni di carta di papiro necessari per uso del re, dell'ufficio della  
Cancelleria e dei Razionali tari 4.4;  
a Filippo de Marino de Messina camerario per diverse cose onze 11.19;  
Somma onze 118.2.12.